МУНИЦИПАЛЬНОЕ

 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

     «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

      Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250                                         Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250

Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

  __________                        пгт Балтаси                          № _____________

О проведении республиканской акции «Эковесна2023»

На основании письма Министерства экологии и природных ресурсов РТ

3593/13 от 28.03.2023 года

приказываю:
1. Всем ОУ и ДОУ принять участие на муниципальном этапе конкурса

«ЭКОВЕСНА», с 01 апреля  по 09 мая 2023 года согласно положению

(Приложение №1) в номинациях «Лучшая школа», «Лучший детский садик»,

«Лучшая семья». Конкурсные материалы еженедельно, каждый понедельник

необходимо отправлять на почту МБУДО «ЦВР» cvrblt@mail.ru с пометкой

«Эковесна отчет».

2. Ответственным назначить Бариеву Р.Р. – методиста МБУДО «ЦВР».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  заместителем

начальника МКУ «Управление образования БРИК» Абдрахмановой Р.Р.

Приложение 1 на 2 л. в 1 экз.

Начальник МКУ

«Управление образования

Балтасинского районного

исполнительного комитета»                                                   Р.К. Мухарлямов

mailto:roo_baltasi@rambler.ru
http://www.baltasi.tatarstan.ru/
mailto:cvrblt@mail.ru

Приложение 1

Правила и рекомендации

 по проведению республиканской акции #ЭКОВЕСНА 2022

1. Цели акции

- вовлечение населения Республики Татарстан к участию в природоохранных

акциях, в том числе в рамках проведения санитарно-экологического

двухмесячника;
- выявление общественных экологических инициатив и активных граждан,

победителей конкурсов и акций в муниципальных районах Республики Татарстан;
- становления экологического движения Республики Татарстан, как

действенной формы экологического просвещения населения, развития у населения

чувства причастности к экологическим проблемам региона и стремления эти

проблемы решить;
- поощрение муниципальных районов, образовательных организаций,

предприятий и семей республики за эколого-образовательную работу;
- повышение экологической грамотности населения;
- популяризация экологического образа жизни населения Республики

Татарстан; - воспитание у детей и молодежи стремления жить и работать в «чистой

республике»;
- содействие становлению новых традиций по проведению субботников и иных

экологоориентированных мероприятий среди населения Республики Татарстан.

2. Сроки и этапы проведения акции
2.1 Акция проводится в два этапа:

- районный: с 01 апреля по 09 мая 2023 года

- республиканский: с 13 мая по 31 мая 2023 года

3. Номинации акции

3.1 В акции принимают участие работы и проекты по следующим номинациям:

- «Лучший детский сад

- «Лучшая школа»

- «Лучшая семья»

3.2 Работы и проекты участников принимаются в электронной форме (фото/видео

материалы, публикации в СМИ, иные подтверждающие документы), отчеты

необходимо направлять еженедельно каждый понедельник до 13.00ч. (!!!) в

период с 01.04.2023 по 09.05.2023г. пометкой «Эковесна отчет» и указать

название учреждения (!!!)
3.3 Возможные мероприятия в рамках проведения акции

- «Лучший детский сад» изготовление скворечников, проведение

экологических уроков, флэшмобы, создание малых архитектурных форм,

раздельный сбор ТБО, благоустройство и санитарная очистка территорий,

написание стихов и песен, сбор макулатуры, проведение экологических акций и

иных мероприятий, направленных на бережное отношение к окружающей среде

Республики Татарстан.

- «Лучшая школа»: изготовление скворечников, проведение экологических

уроков, флэшмобы, создание малых архитектурных форм, раздельный сбор ТБО,

благоустройство и санитарная очистка территорий, написание стихов и песен, сбор

макулатуры, посадка деревьев, проведение экологических акций и иных

мероприятий, направленных на бережное отношение к окружающей среде

Республики Татарстан.
- «Лучшая семья»: изготовление скворечников, флэшмобы, создание малых

архитектурных форм, раздельный сбор ТБО, благоустройство и санитарная очистка

территорий, сбор макулатуры, посадка деревьев, проведение экологических акций

и иных мероприятий, направленных на бережное отношение к окружающей среде

Республики Татарстан.

4. Подведение итогов

Работы участников акции в номинациях «Лучший детский сад», «Лучшая

школа», «Лучшая семья», оцениваются согласно критериям:

- актуальность проведения мероприятий (новизна, соответствие целям и

задачам, результат, масштаб);

- разнообразие и значимость проведенных мероприятий; - практическая

ценность мероприятий;

- степень влияния мероприятий на улучшение экологической обстановки;

- наличие/отсутствие экологических обучающих программ (для садиков и

школ);

- участие в региональных экологических конкурсах, мероприятиях и акциях

(сертификаты, дипломы победителей и лауреатов);

- количество участников, активность, инициативность;

- вовлечение общественности;

- информационное освещение мероприятия в СМИ.
Награждение победителей республиканского этапа состоится в июне 2022

года.

Победители акции муниципального этапа награждаются дипломами МКУ

«Управление образования БРИК».

5. Примечание

5.1. Аккаунты в социальных сетях для информирования о мероприятиях конкурса:

 «Вконтакте» https://m.vk.com/public173667598

 «Одноклассники»

https://m.ok.ru/dk?st.cmd=altGroupMain&st.groupld=59349711126578&_prevCmd=alt

GroupCreate&tkn=4028

Официальный сайт Министерства http://eco.tatarstan.ru/rus/

Телеграмм https://t.me/minecort

https://m.vk.com/public173667598
https://m.ok.ru/dk?st.cmd=altGroupMain&st.groupld=59349711126578&_prevCmd=altGroupCreate&tkn=4028
https://m.ok.ru/dk?st.cmd=altGroupMain&st.groupld=59349711126578&_prevCmd=altGroupCreate&tkn=4028
http://eco.tatarstan.ru/rus/
https://t.me/minecort

Форма отчета о проведенных мероприятиях  в рамках конкурса ЭКОвесна – 2023 в Балтасинском муниципальном районе

Номинация «Лучшая школа»

СОШ, ООШ, гимназии, лицей

№ Название ОУ Проведенные мероприятия

(1-2 предложения с фото подтверждением)

Количество

участников

1.

Форма отчета о проведенных мероприятиях  в рамках конкурса ЭКОвесна – 2023 в Балтасинском муниципальном районе

Номинация «Лучший садик»

№ Название ДОУ Проведенные мероприятия

(1-2 предложения с фото подтверждением)

Количество

участников

1.

Форма отчета о проведенных мероприятиях  в рамках конкурса ЭКОвесна – 2023 в Балтасинском муниципальном районе

Номинация «Лучшая семья»

№ Название ОУ Проведенные мероприятия

(1-2 предложения с фото подтверждением)

Количество

участников

1.